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KONTRATE PROKURIM! NR 21
Numri i l<ontrates: I : 62500-24-6:126-5-")-6l(18 l7

I(tr!'liNDI l(Ol\,ltlN;\1, NlAl,lSIll,\/li, (nC vazhdinr "Auto|itcti Kont|aktucs"), ne njij|en ane; dhe

4lNG Sl'l.P.K. ure selinii l'ODtlJIi\/il-PAKASII'l'lC[]l tt POSH'I'lIMtl nre numcr biznesi tilt]776114,
(ne i,azhdim "Kontral<tLresi"), ne aniJn tieter,.jane paitual te lidhin nj€ kontrate publike p0r pune e sh6nuala me
poshte:

RIINO\/IMI DIIti INVIiNT'r\RIZIN,II I ZYRIiS Sfi NNIi.IT'ORISI] PEt{ PITONE
rre n rr m (il i den ti 1l kucs : 62500-24 -6 426-5-3-6

Ncni I LEnda

l.l Loncla e kontrat(js eshte ekzel(utirri ipunevc nc viiinr nga ana c I(ontraktLrcsit: Ii.liNOVllvll Dl'lE
rNVIN'r'Ar{rL.tvil t Zyrri]s sii onn.lToRts[i pfiR pRoNfi

No. Lot

I ITIINOVINII DIIII IN\/EN]'AII.IZIi\TI I Z}'RIIS SI DtII]JTOII.ISE PIIR PITONIi

Neni 2 Qrnirni

2.1 Qminri total i puneve cluhet tU jete : 2,799.00C (dymijUcshtateqinddcnentedh.ictOcn0nte) Euro.

2.2 Qrrimi i piJlrncndur nC Nenin 2,1 niC sipijr duhet t0.let0 e i,etrnia pagesiJ q0 ALrtoriteti I(ontraktues i ka
bolxh l(ontraktuesit sipas konlrates. Ai cluhet te .iete iprele dhe tC rnos iniinshtrohet ndryshimeve.

2.3 I'agcsat do le behcn ne piritinr nrc Kushtet c perg.iithshrnc dhe/ose tij Vcganta te kontlatCs.

Ncni 3 Rendi i p6rpar€sisd i dokumenteve ti l<ontrat0s

3.1 Kontrata pe rb0het nga dokunrentet niJ vi.jim:

Marrijvcslr i a c I<ontral"ijs:

I(Lrshtet e Ver;anta te Kontlat0s;

Kushtet e Pergjithshme te Kontrates;

-lenderi i I(ontlaktucsit, dukc pOr'l.sh irij cdhe Speci fikirnet1-ekn ikc;

Oltrta llnanci ale (Palamasii dhe Palallogalia);

(Procesverbali i mbledhjes informative/vizitds se vendit)

,ffi



Ishino c;do di,spo:ild tjeftr li closjes si tencleril].

3.2 Dol<urrentet c ndlyshrnc qe e pCrbe.irre l<ontlatCrr konsidclohet sc shpiegojnij rticra tlctlen; clhe ne rastc te

paqartdsis0 osc divergienc0s, ato duhet ti; lcxohen sipas rendit te perpardsis0 ne te cilin.iand dh6n0 Ine sip6r.

Neni 4 Komunikimet

4.1 'ld g.jitha komunikimct mc shkrirr clij kan€ te b0.in0 me kCte I(ontrat(j nd0rmjcl Autoritetit Kontraktues, nga

njdra anE dhc Kontlaktucsit nga ana tjeti:r'duhet te cekin titullin e l(ontlates clhe nurnlin e sa.i te idcntiflkimit
dhe dLrhet t0 delgohen me 1tostO, 1aks. cnrail osc td dor'0zohcn personalisht. I(ornunikimct pijr Autoritetin
l(orrtlaktues murrd tij aclresohcn Allbritetit Konllaklues osc Menaxlierit tc Proiektit i cmrjrual ne Kushtel c
Vcqarrta tij Kontlates.

4.2 Nesc pelsoni qii clelgon l<omurril<atcrr l<erkon vcltetinr tc planimit tc sai. ai clirhct ta thot0 kete nC

komunikatCn c ti.j. Sa hcrc qC ka al'at te fundit per praninlin c homunikalOs me shkrim, d0rgucsi duhct t0 ketkoj0
Vc|tetirn t0 pranintit te kontunikatds sii ti.i. N€ te giitha rastet, di:rguesi duhet t'i u.ra|rd t0 gjitha ntasat e
nevojshrrre pEr te siguruar pranirnin e komunikimit td tii.

4.3 l(udo n0 kontrate parashikohct p0r clhenicn e ndon.j0 niollinri, pUlqirni, milalimi, certillkatc, ose veuclinti,
pervcA nesc spcr:ifikohct nd11,5hs ne niollim te 1ille, p0lc1irn. miratirrr, celtilll<a1e apo vondim do tij.ietU ne forrnd
t0 shl<rual dhe tlalet "n.jollon". "r,crteto.ic", "nrilakrj "osc"r,cnclose "do tC intcrpletoheu ne pdrltuth.ic me

rothaltat. Ndonjc rrilalin.r. ptrltini, ocltilll<atc ose vcnclinr itille nul< duhct tC mttahet apo vonohcl pa arsye.

4.4 Kjo l<ontrate eshre c pOrgatitul nd glLrhOn SI IQIPE ne tri orig.jintrlc. c1y prc.i te oilavc ianO per Autoritetin
l(ontlaktues dhc n.iij origlinale pe r I(ontraktuesin.

Emri: Emri: Shp0tim Ka.ltazi

Pozita: Pozita: Drejtor
t

Nenshkrimi: ^\#>n,, / Nenshkrimi W"*1,'rf
Data: {-,- Data: 24.0|F.,!-{",i}\
Vula: ( \3 Vula:
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KIJSHTET E PIiRG.IITHSHME

Nunrri i kontlates: 62500-24-6426-5-3-6/C8I 7

Neni I P6rkufizimet

1.1 "l(ontlatC" do td thotii malldveshjc te licihLrr ncl0rm]ct Arrtoritelit I<ontraktucs dhe I(ontraktuesit, sig esht(i

shEnuar ne lbrnrularin e kontrati:s lc ncnshl<rual nga paldt. dLrl<c pijrlshire tij g.iitha shto.icat per l<iite dhe te g.iitha

dokr,rme ntct c inl<orpolr.ral nro lcl'orcnc(i ne t0.

1.2 "l'}un0" konsiclcrohcn t0 giitha akr pLrrre tij cilal .lani ob.lckl i l<ontlates clhc t0 cilat r\Lrtoritcti Kontral<tucs
kerkon qC t0 kryhen nga kontral<tLrcsi, qol.shin ato nclijltini. r'cslaurir.n. nrcrcrnctinr apo rr'0nin.r ndeltesash,
pa.jis.je , stluklr.rla inxhinielingu civil. slluktula tE tjera apo p.jese td tyrc.

1.3 "1(onllnktuesi" eshtO operatori ekonomik (apo grirpi ioperatoleve ekonomik), ioaktual nE fblrnularin e

kontrat0s, i oili (te oilet) eshtd pale nij kontrat0 dhe Oshtd iobliguar tC kLye.je punilt sipas rnarr0vesh.jcs dhc icili
do t0 malr0 sl-tunrCr-t sipas malr0r,csli.ies me kontrat€.

1.4 ''Merraxhcli i l)r'o.icl<Lit" eshti: nicriu i caktuar ne liLrshtct c \/cgarlLa tC l<ontlatcs ( apo ciliclo njcli kompetcnt i

autorizual nga Autulitcti l(ontral<tucs). i cili Cshte pcrglcgjcs pcr nrbikeqyljcn c klycrics si pr.rnEve clhe p6r t0

gjitha hoIIesitC dLrhct t'i laportojc ALrtolitctit l(ontlaktLrcs.

l.5"Qmirni Kontlales" clo tC thole shurna clij ipagLrhct Konlral<tuesit sipas nrarrevesh.jes n€ lbrrnularin e

kontlat0s.

l.6 "Vendi ind0rtimit" do tE thold vendi i cirktuar p€r kryerien e puneve te kontraktuala.

l.7 "l'}ajis.jet c kontlakluesit" do Le thotE e tEre nrakineria perlihirE edhe ate pijr bartjen e pa.iis.jeve. dhe mjctet
tjcra qe rrcvolitcn pCr l<11,cl'icn c l.rrtncye td l<ttttttaktr.tala clc clghet te bEhen sipas l<ontratds.

l.ti "Sliicat" nCnl<uptoine vizal"in.rct. llogaritlct. inlirrrratat c siguruala dhc tU rriratLrala nga ALrtulitcti
I(orttrakttrcs per hr'1,e licn c puncyo L0 kttrttakttrara.

1.9 "l(Pt<" do tij thotC I(ushtct e PUlglithshr.ne te I(ontrates.

1. l0 "l(VK" do td thotd Kushtet e Veganta t0 I(ontlatCs.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplil<ueshdm

2.lt(VKcsalctesojnCcili cshte ligliqe ip0rcaktont€giithagi:shtjetcl(jnLrk.landtdmbuluarane kontlatd.

2.2 l(ontrata dhc te $itha l<orrrr-rnil<irrrct c shl<rr;alir nclelmjct paleve hartohen ne g.iuhen c specilil<uar nE KVK.

Neni 3 'l'ransferirni

3.1 l'ransl'erimi do t0.jet6 valid vetem ndse I<a rnarlijvesh.ie te shkrual permes te oil0s Kontlaktuesi e transltron
kontrat0n e vet ose njd p.jesd td sai te nie palti e tlete .

3.2 Kontlaktuesi rruk rnundet c10, pa milalim paraplak rne shkrinr nga Auturiteti kontlaktues, ta transltro.jd
I<ontltrten ose njij pjesij t€ sirl, osc ndoniC pCr'litirr apo intcles nga a.jo. perveq nC kCto raste:

tu) lir,rl I<a r.rgallicsd per pagcs0. rrij lirvor te banl<icrUvo td Kontrai<tr"rosit. te shr,rrnavc qiJ clr.rhct te paguhcn osc q0
do te biilicn bolxh sipas l<ontratesl osc

b) nij rast td dhenics se te drc.ites sC I(onlr'akluesit siguluesve t0 I(ontlaktuesit pijl tij kdrkual pagesiJn nga ndonjd
pelson tjet0l i detyrual nir rastel kur siguluesit e liane shkarkLrar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pi:r cldllirnct e nenit 3.2, aprovimi i ni0 h'ansfbrimi nga Autoriteti kontlaktucs nuk do ta liro.id Kontlaktuesin
nga obligirret e veta p0r p.jesCn e konlr'at0s qd tashmd eshte realizr,rar ose pel p.jesEn qd nuk dshtd bartur.

3.4 Prarruesit e dispozitave tE l<ontlatEs cluhet te plot6soine l<r'itcret e pershtatshrnelise qi: zbtrtoherr pel dhdrrien e
I<ontlatCs polricq nc rastc kul trarrsltlirr.ri b0hc1 nd banko apo kor.npani tc sigurirnit ose institucion tjct6r
llnanciar'.

I



Neni 4 Ndn-kontraktimi

4.1 N0nkontlah eshte valiclc vetdm nese l<a malrcvcshic te shklutil pOr'mes se ciles l(ontl'aktuesi ia bcson

realizirrin e nl0 p.iesc t0 l<ontlatiis se tij n.ie palc tC tretO.

zl.2 I.llcnrcnteL c kontratcs qc do ti nCnkontlalitolrcn clhc iclcntiteti indnkontral<tucsvc ibehen td ditula
ALrturitclit liorrtlaktucs mc rastin e ckrlczirrrit te olcltcs. Nc rast tc nclryshiniit te nUnl<ontraktuesve gjatc
implcnrcntinrit tc l<ontratcs, I(ontral<lr.resi duhct te n.jolioi mo shkrirr r\utoritclin Kontlaktucs. Autolitcti
kontral<tues do ta Iajmeio.iij l(urrtraktuesin pOr vendimiu c vct blenda 30 dite pune nga marrja c niolliurit, duke i

palaqitur arsyet e veta nijse nuk lcshohet autorizinri. Kontraktuesi nuk ni:nkontt'aklon pa autot'izit.t't me shkrim
nga Autot'iteti Konlr'aktues. 'l'e gjith0 nCnkontlaktuesit e propozuar duhet te pdrrnbushin k€r'ke sat e

p0rshtatshm 0risd.

4.3 Autoritcti kontlal<tues nLrl< nich lidh.jc kontral<tolc nderm.jet vetes dhe nenkontlakluesve, meg.lithatd mund tE

sigurcj, ku e konsiclcron "i Le ncvo.ishmc. pagcsat dircktc pUr nenkontraktolet,

4.4 I(ontlal<tucsi eshte pergjcgjcs p0r'al<tct. gabinrcL clho ncglizlicrrcCu c nenkontralitucsve te vet si dhc td

aglcntovc osc tc purrijsr.rarvc. nij te rrjeiten rlron)/fC si po tC ishin alitc. gabime osc neglizhcncC c I(ontlal<tucsit,
agjcntcvc te tii osc punctulcvc te tii. Aprovinri inCnkontlal<timit tc ndonjc p.lcsc t0 kontlatos osc aplovinri i

nenl<ontlaktucsit nga ana c lvlenaxhclit te I']rojektit nuk c liron Korrtraktr.rcsir.r nga obligimct e ti.i sipas l<orrtt'atiis

4.5 Nese nOnkontral<tuesi ka rnalrij ndoni0 obligim te i,azhducsh0m q0 vazhdon pOr nj0 periLrdhe q0 e te.jkalon

atE tC peliudhes sd galancisd ndn kontratE nda.l l(ontraktuesit, p0rkitazi me lulniziu.ret qe i jep n6nkontraktuesi,
KontraktLresi duhet q0, ne gfar0clo nrornenti pas skacliniit te periudhes se garancisij, t'i transf'eroj€ men]6het'i) te

Autoriteti kontlaktues, mc kclkesC dhc shpenzinrc te Autolitetit kontrtrktues, perlitirriet e obligimevc td tilla per

l<ohOzgjatjcn c galancisd se skadLrar.

OB l,lc I N'l [il' E r\ U TO It l'l' ET I T I(O NT RA KT U IiS

Ncni 5 Dh0nia c tlohumenteve

5.I Nesc eshle c nevojshrne, brcnda 30 dit0sh nga nenshkrimi i konlr'ates, autoliteti kontlaktues dulict t'i .iapii
Kontlaktuesit, pa pagesij, n]e kop.je tij skicave te pcrgatitura pdl rcalizimin c kontlat0s clhc kop.je tE

specilikirneve dhe dokr,unenteve tjela tij kontlatds. I(ontlaktuesi niund te blc.ie kop.ic tiera td kdtyle skicave,
specifikimcve dhe dokurnenteve tjera, nd rast se ato.jan0 ne dispozicion. Pas leshirrit tC celtilrkatds
pdr|-rndirntale, I(ontraktLrcsi cluhct ti kthen autoritetit l<ontral<tr.rcs t0 gjitha skioat, spcoi Iikimet dhe dokurnentet
tlcla te kontlates.

5.2 I'ci vca ncsc cshte c ncvo.ishrnc per clcllimc tC l<ontrates. sl<icat. spcoilil<irneL dhc clol<unrentet tiera q0 i.jep
autoritcti l<ontralitucs nul< cluhct Lo pi:r'dolen as ur.rl< dLrhct t'il<onrunikolicn njC palo te trcte nga I(ontral<tuesi pa

pa j li nr parapral( te aLltori tctit l<on tlal<tr: cs.

5.3 Autoriteti kontral<tucs ka ar"rtoritctin per t'i Ieshuar Kontlaktucsit uldhra administrativc qe inkolporo.jnE ato

clokumcnte plot0sucse dhc uclhezirnct qd .iane t0 no,oishnre p0r ckzekutim te milC te kontratOs dhe p6r

lcompensim dOrni nga nclonjC delckt te saj.

Neni 6 Qasja n€ vend punishte

6. I Autoriteti kontraktucs. nc liohen c cluhul clhe ne p0rpLrthie mc ecr"rline e punimevc. do ti .iap clas.ie dhe akscs
I(ontraktucsit ne vcncl pr-rnishte. ne pCrputhie mc proglarnin c zbatimit tiJ cletyrave te p0rcaktuala n0 keto I(ushte
tij pCrglithshmc.

(r.2 KontraktLrcsi, gjale shliytcz-inri1. duhet td mirOmbzrjc qdo ob.icl<t tij vendosur ne dispoziciorl te tij ne gjend.ie

ti: mile, dhe cluhet, nese kerkohet nga ALrbliteti Kontraktues, 1i kthej ato nti gicnd.icn e tyre origiinale pas

perlirndimit te kontratCs.

(r.3 l(ontraktuesi nuk do tC kete te dre.jtC tc nclonie pagesc pel pelmilesinret c1d rezLrlto.jne nga pLlnil e kryel me

irrioiativen c tii.

Neni 7 Ndihma lirlhur me rregulloret ventlore

7.I I(ontlal<tLresj rluncl te kerko.ic ndihmen c AutolitetiL kontlaktues pCl malljen e kop.jevc te ligio,c,
llcgulloleve dhe inlirlnratave urbi zakor.rct, LrldhijratC apo ligjet anOsole td RepLrblikes se KosovCs td cilat rrund
t0 nclikojne te I(onlral<tuesi g.jato realizirrit 16 obligimeve t0 ti.j rrc kont|atij. Autoritcti kontlaktues niund ta.japd
ndihrre n e kCrkual l(ontlaktuesit me shpcnzime t0 l(ontraktucsit.



7.2 N0 baze te dispozitavc td ligieve dhe rlegLrllorevc nrbi pr"rnen, Autoritcti KontlaklLres do te be.je te gjitha

perpjekiet c ncvo.ishrrc pCr'1e leht0suar plol<Lrrirlin nga KontlaktLresi pijl t0 gjitha vizat dhe le.lct e nevojshme,

duke perl.shir0 lcjcn c pr.rnes dhe le.ict c clendrinril, pcl pelsonclin. shelbimet e t0 cilCvc I(ontraktuesi dhc

Autoritcti kontraktLros iI<onsiclcron tE ncvojshmc. si dhc lclctc qendrimitpdr Iamil.jet c tylc.

OBLIG I N,I TiT E I<ON]'IIA I<'I'U ESI'I'

Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8. I I(ontlaklucsi cl-rhet te vcpro.ic sipas uldhrave aclministrativc q€ i .icp autotiteti kontraktues. Nesc
I(ontlaktuesi I<onsidclon sc k0r'l<csa c nje urdhri administlativ shkon pdrte.j lushevcplimit te kontlatijs, ai, dukc
iu ekspozual dcnimit pcr shl<elic td kontrates, do ta rrloliojC autoritctin kontraktues p0r k0td dLrke i paraqilur
ius)/01 c tii brcncla 30 ditUsh pas praninrit tU uldhrit. Lll<zcl<Lrtimi i urcjhrit aclministrativ nuk clo t0 pezullohet per

shkak tc hctij njollimi.

8.2 Kontlal<tLrcsi clLrhct t'i rcspcl(to.je clhc td vcprojii sipas td gjitha ligjcvc clhc llcgullot'evc nE lirqi ntj

I{cpublikOn c l(osovcs dhc do tc siguroje c1e pclsoncli itii, te alilnrit e tyle, clhc pLrnetoldt venclore tiJ tij
gjithashtLr t'i rcspcl<to.inC dhc te vcplo.ine sipas l<ijtyre ligjcvc cllrc rrcgulloro,c.

clhe konlldenciale, Pijlvcq n€ r'astel kur kio ijshtij e nevo.jshmc pdl qCllimc t0 el<zekulirnit tij kontlatcs. ai nuk do

tU publiko.ie ose shpalose asnjE detaj tij I<ontrates pa pa.jtim paraprak urc shkrin.r nga Autolileti kontlaktucs.

8.4 Nesc I(ontral<tLrcsi eshLC glLrp, perberia c grLrpit nLrk do te nch'1,sl1sl1s1 pa pelqimin paraprak nte shl<l'int te
ALrtoiiLcLit kontralitucs.

8.5 l(ontraktLrcsi clo tC sigulo.i sc pLrnCL do te fillojne dhe tE pellirnclo.ine brcnda alatit te c:aktuat'renii dal<ord ne

ploglan.rin e be r0 sipas Ncnit 12.

ti.6 I(ontraktuesi do te siguroj qd te giitha punet c1e aila.jo do te be.jij, si dhe liparimin c dctbktcve gjate realizirnit
te punimeve do tE bdhcn nd kohe dhc ne perputh.je me standardet, lrlal<til<at, mctodat dhc ploccdut'at ekzistuese
dhe pEr nTe tepdr rne shkall6n e altdsis0 dhe zellit, e cila do te pritet nga nj€ kontlaktucs i al'te dhe me pdrvoj0 q0

ka ndi:rrrarr pLrne te nglashrnc.

ll.7 Kontraktucsi do te siguroj per r:il0sine c pLrnUs dhc pcr oilosine c matclialeve clhc oilesise ploltsionale te

pr,rnorri()svc q0 janC pclclorur pe l lcalizimin c pirnUvc t0 l<ontralctuara.

8.tl Kontraktucsi duhet te sigulo.l zon€n c ndi:r'timit rncnjehcliJ pas fillirrit te pun0s pel arsyet e urdposhtme:

rI. nd qolte se p6r klyelien e puneve pa.jislet e renda si: ekskavator'€ t€ llo.jeve tiJ ndlyshrre, vinga,
kamiond td llo.jcve ttj nch'yshme, sl<ela te larta, elj do td pdlclolen dhe

b. n0 m€nyr€ q0 t0 rnos demto.ie kalinitarOt e rastit, ob.jcl<tct p0rlcth, tralikLrn eti.

8.9 I(ontraktLrcsi do te.jcte pergjcgjCs pel sigurinC e te giitha aktivileteve ne vencl punim.

Neni 9 Personeli

9.1 l(ontraktLrcsi duhet te pLrnOso.j personel I<y9 dho t0 pi)r'dol palisic te identilrkuara ne tcnclcl c ti.j. pcr te klyer
pund osc pcrsonel tjctOr dhe pa.iis.ic tti aprovuara nga menaxheli i prolektit. Menaxheli i I'}r'o.]cktit do td aprovo.j
gdo zevendesim le plopozual tij pelsonelit kyq dhe pa.lis.jcve vetijrr n€se kualifikimet e tyle pdrkatdse, ose

karakteristikat.jane ne thelb td barabarta ose mrj te mile se a1o 16 propozual'a gjatd tenderit.

Neni l0 Siguria e ekzehutimit

10. I I(ontraktuesi do te,.jo md vorr(j se clita e nEnshkrimit t0 kontratOs, lurnizoj Autoritetin Konlr'aktues me

siguri pi:r'ckzekutim t0 plotO dhe te mirc tC l<ontlates. Shurra c sigLu'isc clo te saktesohet ne I(VK. Siguria e

ckzckutirrit clo tU ndalot nga pagcsa e Autolitctit l<ontlal<tucs pir glaliclo hurnbiejc clij ijshtij pasoj0 c
rroscl<zel<Lrtinrit te plotC dhc tc dLrhLrr td obliginrcrvc l(ontral(Lorc nga ana c I(or.rtlaktr.rcsit.

10.2 SigLrrimi do tc vazhdoj te rnbctel ivlcl.shrjnr 30 dite pas lcshimit te Cerlilikates se Pranimit te I)tjlkohshijni.

10.3 SigLrria c ckzel<r.rlinTit td kontlatds do td.jetij nd lblmen c dhdnij nii p.ies0n lV t0 kontrates.



Neni I I P6rgjegj€sia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

ll.l Nga dala e lillimit c dcri sa te lcshohct Certillkata c Kon'igjimit te Dct'cl<terre, rreziqet e lendimeve
pcrsonale, vdek.ja, dhe humb.ia osc clenrtirri iplon0s (p0rlshire, pa kuliz-im, PunOt, lmpiantct, Materialet, dhe

l']aiislet) jane llcziqet e Kontral<tucsit dhc pronCs s0 alijrt.

ll.2 KontraktLresi dLrhct t0 siguroj n.ie sigurini nga clita llllimit tC prrnimo,c cieri nij lirnd tU pcliudhcs galantuese

t0 de1'ektcvc nC shumat c pUrcaktr"rala ne KVI( pOr ngiarjct e n.riJposhtrnc te r:ilat janc per shkak te I'reziqcve ti)

Kontral<tucsit:

hurrb.ic osc demtim i Punerrc, lmpianteve dhe Matcrialevc;
hurlb.lc ose clcnrtim i Pa.iisjcvcl
humbjc osc demtirr iploni:s (perveg Puni:vc, Irlpiantevc, Matclialcve dhe t'ja.iisjeve) nc lidh.jc rne

Kontlat0n; dhc

demtim 0se vdel(.ie e pcrs0nelit te 1ij.

I 1.3 I(ontral<tuesi brencla l5 ditdvc pas nenshl<rirnit tii kontrate s dLthe t t'i diJrgoje Autoritetit l(ontlaktues
policen clhe ccrtilikatijn pcl sigLrlim qc ka pel qellinr l<ornpcnsimin c rro,o.ishiim pdl te sigLrnrar humbjen apo

cldmct c pcsuala.

ll.4 Ne qottij se kontraktucsi nuk ollon nje sigurini tC tillij atehcrd l<orrtrata do tii konsidcrohet e anurluat'c1he

kontraktLrcsi do trJ pCrjashtohct nga p.jcsCmarria nd al<tiviteLet c plokulirnil p€r.io nre pak sc nid i,it,

I I .5 N e qofte sc ckzisb.jn(J arsyc t0 m.iallueshmc dhc bincl0se p0r zglatjen e alltit te ofiim it te outillkates mbi
sigulirn, ALrtolileti I(ontraktues urr"rnd t0 zgiasC aliitin c caklual pijl clorezimin e certilll<ates nrbi sigurirnin ose te

eliminoje sigr.rlimin dhe tc zbrcsC gurinrin c shperblimit nga litirrri ikontlaktuesit.

Neni 12 Programi

l2.l I}'cncla kohcs sc spcoilil<Lral nc I(VK, l<ontlal<tucsi clo L'i clorezojd Menaxheril t0 t']ro.icl<tit njc plogliun per
rrririrtim. I)roglanri do tc lt0lmbaje sc pakLr r.nc se vi.ior.r: rrcnyriJn sc si l(ontlalitLtcsi propozon okzckutimin e

punCvc, al'atin l<ohol tlc l<ijll<ohct pijr clor'0zim dhc nrilatin.r tc vizatiureve, nretodat c pergjithshurc c1e clo ti
zbato je. dhe atatin l<ohor' pi:l secilin aklivitet tij slreoilil<uar'.

12.2 Ndse rrreuaxhcli i pro.iel<tit pijr rrc tcpOr'l<elkon nroclilrl<ime ne proglanrin e pundve rrd kuadel tC puno,e td

kontraktuartr, lcontral<tuesi cluhet ta rishiko j0 cclhc njehclC plograrlin dhe t'ia kthej0 prape Mcnaxhcrit td

pro.icl<tit. I(ontlaklucsi do t0 azhr.rlno.j l)r'oglarrin n0 intclvalc.jo me shume se peliudha e peroaktuar n0 l(VK.

12.3 P€r r;do pakenaqesi apo mosrrralrEvesh.je nd lidh.;e mc rnodifll<imin e ploglarril, konlraktuesi do td siguroji)
argunlent nie shkrim Menaxheril te Plolektit.

12.4 I'araqitla c ploglanrit te tillC. dLrl<c portbhire r;do shtese nga urerraxheli i pro.jel<tit nuk clo te zvogCloj osc td
rris dctl,rimct e liontraktr.rcsit sipas punivc te kontraktLrala. si clhe gckr moclilikirn tC perl.shiro ne lrloglamin e

punirrevc rruk clo tc rczull.o.ie ne nclonjc pagese shtese p0l l<ontlal<tuesin, n()se kio ka nclodhr,rl si paso.je e

neglizhenoes se kontraktucsit giatc poLpilirnit te proglanrit.

Neni 13 Siguria nd vend punishte

13.1 Kontraktuesi do te ket€ te drejten te ndalo.i clasjen ntj vcnd-punishtc pOr q:do pelson icili nuk €shtd i

pcrl'shiriJ nd zbatimin e kontrates, nre pdriashtim tE pelsontrve t€ autolizuar nga Autoliteti I(ontraktLres.

13.2 I(ontlal<luesi do tc sigulo.jc sigurinc ne vencl-purrishtc gjate g.iithC pcriLrdhes s0 ckze kutimil dhe do tC jet€
pCrgjcglcs pCr Li nrarre hapat cr ncvoishem" nc inlcrcs Le pLrnoniesvc te Li.i. agjcntdvc te nutoritctit Kontraktucs
clhc paleve tc trcl.a. lrEl tC palandalr.rar'9c1o hurrbic oso al<siclcnl i oili mLrncl te rczulto.ie nga l<r'yclia e punltvc.

13.3 Kontlal<tr.resi do tij nrall0 te glitha hapat c domoscloshmc, per piirglcgiesind c ti.i dhe mc shpenzirret e ti.j.
per td sigulual cld stluktural dhe instalinret ekzistuese mblohen, ruhcn dlie milijmbahen. Ai do t0.iete p€rgjegjEs
piJr sigurimin. rnc shpcnzir.nct c til, ndligimin, sigulin0, skclmdn dhe pa.iis.jet e sigurisd te cilat.jand te ncvojshmc
pdr zbatimin e duhul td delylave ose c1C rne alsyc rnund tii k6rkohen nga Autoliteti I(ontraktues

Neni l4 Nd€rhyrja me trafikun

14. I l(ontraktLrcsi clo te sigurojij c1i pLrnimct dhc instalimcL nuk shl<al<tojne clCmc^ osc pengojnd tralikun nij,
lidh.jct c l<onruuikinril te tilla si llugct, hckr.rlr,rdhirt" r'r'ugc r-rjorc clhc ael'oporlc. Ai, ni vcganti" clo trj uralre
parasl,sh liulrzirrct nc pcshc l<ur zgjedh lnrgtit cihc ar.rtonr.jctct.

(a)
(b)
(o)

(d)



14,2 Qdo masi: tc vcqante ti r:ilen l(ontraktLresi e konsitlcmn td novo.jshme, ose ijsht0 k0rkuar nga ALrtoriteli
I(ontral<tr.res nrc qdllinr te mblojtjcs apo pel ttt ptjrlirlcual p.jcset e rt'Lrgdvc, Ltrave. clo 1ij baltet ne shpenzirne tC

Auturitclin kontraktucs pcr'gl'areclo nrasa tc vcQallta c10 ai synon ti nclirman'e para s0 l<ryc.i ato. Ripalirnet e

dUrnit te shl<aktuala ni: r'rirge, Llra nga transporti i malcrialo,c apo pa.iis.ievc do te .jctO ne shpcnzintc tC

KonLraktucsit.

Neni 15 Tatimi

I5.l l(ontraktuesi dshtd pdrgjegids pdr t€ glitha tatirnet dhe detyriniet doganore nd pdrpLrthle me Ligiin e

Republikds se l(osov€s.

15.2'l e $itha tatinict dhc cletylirnct ticla cloganorc l<onsiclclohct sc.janc pCrl.shire nd grnimin e kontraktuar'.

15.3 Menaxheri i l'rojcktit do le harmonizo.ie gmrmin c konlral(tuar nesc konstaton se ka ngiitje te tatimeve dhe

cletyrinto,e doganore blcncla dates pre.i 28 clitcsh para dorezintit tij tenclerit clhc dates sC hrndit te vertetimit te

pdrlirncli mit td pun0ve.

15.4 Menaxheri i I']ro.iel<tit nul< do te le.io.je ndlyshimin e r;niirnit tij I<ontlaktual p0r shkak te ngritjcs se tatinieve
dhe/osc ngritlcs sc detyrirreve doganorc ne qofld sc kjo ka ndodhLrr giatd koh0s sa ka clene ne vouesc

kontral<tucsi.

Neni l6 Kostoja e Ri;rarirneve

l(r. I IIr,rmb.ia osc d(:mtimi i I'unCve osc IVIalcrialcr/c qe clo to perf'shihcn nd l)r.rnijt n0 mes te Dat0s sij Illlimit dhe
ne [rnd t0 poriudh0s se Korrig]inrit tC Dcl'cl<teve do ti: r'rcgullohct nga l(ontlaktr"resi n0 koston c I(ontraktuesil
ndsc humbia osc demtimi lincl nga al<tet osc nrosvcplirnct c l(ontlaktuesit.

FII,LIMI DI-IE VONESA'I

Neni 17 Fillimi i pundve

17. t t(ontraktucsi do tij lillo.j pLrn0t brcnda atirtit kohol tC spooilikr,rar n0 I(VK.

17.2 Kontlaktuesi do tC ndOr'toj dhc instalo.j Punet nE pa.itim me Spccilikimct dhc Vizatimet dhe Punet do tE

kryhen niJ pajlim me l)rogramin e dor0zuar nga I(ontlaktuesi, ipOrditEsuar me milatimin e Menaxherit t€
Pro.icktit. dhc do te plotisoj ato brcncltr trliitit kohor ti: specilikual n€ I(VK.

Neni l8 Zgatja e periudhis s0 el<zel<utimit

I8.l I(ontraktLrcsi rruncl tc kcrko.iC zglatic te pcriudhOs sC ckzckLrtimit neso lcalizinri ikontratcs s0 ti.j vonohct,
ose pritct sc do tE vonohet, pel ndon.jCren nga l<eto alsye:

a) Autoriteti kontraktr.rcs ka dijshtuar t'i plolesoje obliginret c vcta sipas kontratcs;
b) lrolca nradhore te pOrkLrlizutu'n si n0 Nenin 38;

18.2 Blenda 15 ditesh pasi l<a kuptuar sc rnund td ketC vonesd, I(ontlaktuesi duhet ta lajmOroj€ Autolitetin
Kontral<tues sc l<a pdr qellim 1e bd.je kerkesU per zgjatjc ti: peliuclhes se realizintit p0r te oilen ai konsideron se

ha tC drcjte clhe. pelveg ncse ka nclon.id mallijrrcsh.je tjcter nderm.lct Kontlal<tuesit dlie Autoritetit I(ontraktues,
brcnda 30 dit0sh i.icp Aukrritctit Kontlal<tucs tE clhCna giithCpdrl'.shirCse ashtu qe te nrLrnd te kontlollohet
kiirl<csa.

18.3 Ilrcnda 30 ditesh pas praninrit te dcLnlcvc sipas Nenit 18.2 ALrtoritcti I(ontral<l.r-res do ti Icjo.je rre shl<rim
I(ontt'akluesit kete zglal.jc te pcliudlies se rcalizirnit nCsc rrund te arsyctohot, ose nc nrcnyre plospcktive osc
retlospektive, ose ta inlbrmo.ie Kontraktucsin qr) nLrl< i Cshtc dhend e clrcjta per zgjatjc tC periLrdh0s.

Neni 19 Dimet e likuiduara

l9. l I(ontraktLrcsi do tc pagua.i cliirret e lil<Lric|-rala ALlk)ril.cl.it Kontraktues ne norrr0n clitole tC cekur nij KVI(
pOr qdo clite qc t)a1a o l)i:r'lirnclimiL cshte nrc vone sc I)ata c l(ell<ual e I']Crlirnclimit. ShLrma totale c demeve te

Iil<uiclLrala ur"rk clr-rhct ti tcil<aloj shunrcn c pdrcal<tual ne I(Vl(. ALrkrritcti I(ontraktLres nrund tci zbrcs demet e

liliLridLrara nga pagcsat pi:r'shl<al< tij l(ontraktuosit. l)agcsa c clcrrcvc ti IiliLriclLrala nuk clo te nclikoj ne detylimet
c I(ontlal<tr.rcsit.

19.2 N(jsc Autolitcti Kontraktues ka f ituar 1e dre.iten c r,lclOs rnal<siniale ne baze t0 ncnit l9.l ai mundct, pasi ta
niolto.ie Kontraktuesin :



(a) l<onlisl<oie garancinc c rcalizimit; dhc / ose

(t)) te nderprcse kontrat0n; clhc

(c) te hyje ne rrjC l<ontlatC ntc n.jt) pald ti tlet0 ne koston e Kontlaktuesit pdr ofinrin e bilancil tij
punirlcve.

MATERIAI,BT DItB MJI]SIITiiRITii

Neni 20 Regiistri i punis

20. I NjO rcg.jister i pLrnes ckr te. pervcq kLrr parashil<ohct nc|'1,she nga KVI(, rnbahcn uo vcnd-punishto nga trtta e

I(ontral<tucsit. icili do te mba.ic LC pal(ton inlirlmacionin c mcposltterr:

te punilsual nC vcnd-punishtc, rnatcrialel c hrrnizr"rara, pa.iis.jet ne p0rdolim, pa.iis.ict.io nri gjend.je pune, tcstct e

klyera n€ vend. rnostlat e derguara, r'r'ethanat e papalashikuara si dhe uldhlat dhijne I(onlral<tLresit;

cleklalatat e hollEsishme te te gjitha elementeve sasiorc dhc cilOsore td pr.rnds sd ber0 dhe fulnizimct c dor'Ezuara

clhe te pOr'dorura. tE alta pijr tu l<ontrolluar nij vend-punishte dhe ttj rtjndesishmc r.rtj llogalitjen e pagesavc clc

duhct bere l(ontral<tLresit.

20.2 Shenimct e bera nC rogiistrin e punos. si pr.rrrc nc progrcs, clLrhet t0 nCnshkruhcn nga Ar"rklriteli l(ontlaktues
dhe 1U bashl<0-ncnshl<r'r:hcn nga I(ontluktuesi osc p0rlirqe sucsi i tii. N0sc Kontraktuesi rclitzttl.t, ai do td
I<omunikojd pil<epamjct e ti.l ncla.i Autoritctit I(ontlaktLrcs nc alat prcj l5 ditesh pas dates n0 te cilen.ianO
regiislruar te clhenat apo dcklaratat l<undijrshtucsc. Ntjse I(ontraktLrcsi deshtorl qe te nenshkrua.ji: ose tC paraqese

pikepant.jct e ti.j brcnda pcriLrdh0s sc lc.juar. clo te l<onsiderohel sc KontraktLresi pnjtohet mc shenimet e

paraqitura nC rcgiister. I(ontlaktuesi muncl te shqyrb.ie rcgjistlin c pllnes nc r,:do l<ohe clhe mund, pa hequl
dokurnenlin, tij be.i0 ose tij nrrirr nid l<op.jc tC shCnimevo ti oilat ai i konsidcron tC nevo.jshme p0l'intolntaoionin e

ri.i .

20.3 Sipas k0r'l<csijs, Kontral<tucsi do ta siguro.je Autolilctin KontlaktLros nrc inlbt'niaoionin e dLrhur pet'1ij
mbajtul rcgiistlin c puncs ne menyren e dLrhLrr.

Neni 2I Origjina dhe cil€sia e punimeve dhe materialeve

21.I l)Lrnct, I<onrpt'rr.rcr.rti:t dhe matclialet do td.iene nE perputhje mc spccilikimel, vizatilnet, solrdazhet, modelet,
rroslrtlt. stlukturat clhe kerkesat tjcla ne l<ontrate clhe do tij mbahen ne dispozioiorl te Autoritelit kontlaktues per

c10l I i mc idenli f r l<inr i g.j atij g.i i the pcri Lrclhes se lcal izin.r it.

21.2'rc giitha pranimet teknike preliminare clo t0.jcnd objcl<t i nje kerkese te dijlguar nga Kontt'aktLtesi tek
Autoliteti Kontraktucs. I(ijlkcsa dLrhct ti lclclohct nurrrit te kontrattjs, nurnliu c l,otit dhe vendin ku do tc
zhvillohct planirri itillC, sipas rastit. l(omponent0t dhc nratclialet e specilrkuala nd kijrkcse duhet te

certilikohen nga autoritcti kontraktucs sc ploteso.in0 kelkcsat piJr ke10 pranim para sc tb inkorpolohen nij pune.

21.3 lldhc nUse.iane pranLlar lcknil<isht nratcrialct apo altil<ult c1e clo 1€ pi;rl'shihen ne punc ose nd prodhilnin e

komponottCvc, ato niund tc lclirzohen dhc cluhet 1ij zevondesohen meni0her'€ nga Kontlaktucsi n0se ndonjd
kontrollint tlct0r'zbLrlon dcltktc osc gabin.rc. KontlaktLrcsit mund t'i jcpet u.runcl0sia t'i ripalo.i0 clhc t'i

ltclrrileso.iC nratclialct clhe altikLrjt qe jand rellzuar, pol l<Cto nrateriale clhc artiliLr.j c1o td plnnohett pcr
inliolpolim ne pr.rne vctenr ncsc.ianc ripat'uat'.

Neni 22 lnspektimi dhe testimi

22.1 ALrtoriteti l(ontraktues clo te enrClo.i "l4enaxherin e l'ro.lelitit",1e oekur nC t(VK, i r:ili clo t0.jetC pCrgiegj€s

pijr mbikEqyr'lcn e ckzckutimit t0 punUvc giate tere kohOs. duke filluar qe nga dita e pare e lllliniit te pur.r0ve c

dcli ne skadimin e peliuclh€s garantuesc te dct-ektci,c dhe pEr laportirl tek Autclriteti l(ontraktues.

22.2 QCllinri i mbikUqyr'lcs Cshte te kontlollo.iij ciliisintj c pun0r,e dhe cilesine e rnatcrialevc t0 perdolura ne

pa.jtinr nre specilil<iniet tcknil<c 1e lCna clakorcl.

22.3 KontlaktLrcsi do te siguroj0 c1C l<om1;oncntet clhc matcrialet tc dolezohen ne l<ohe Iri: vcncl pUr ti le.iuar'

autorilctit kontlaklucs qc tC vazhclo.iU ntc planimin e l<omponcnt0vc dhe rnaterialeve. I(ontraktuesi konsiderohet
sc ka vlcr'Osual plotesisht vCshtilesite clii mund t'i has0 ne kete aspekt, dhe nuk do ti lejohet c1€ te pal'aqesd

ndonic arsye pe l vones6 ne p€rmbush.lcn e dctyravc.

22.4 Autoritcti kontral<tucs do td ketd te dre.ite, ose nga vclc osc agjcntit e tii, qe tC inspchkr.jd, kontrollo.i0, mase

dhe testo.iC kon.rponcntijt. ntirtcrialct, dhc m.ieshterinC" clhc te kontlollo.i0 plogrcsin c pergartities, labrikiniit apo



prcdhimit td r;tarCdo artikulli qd p0rgatitet, labrikohet ose proclhohet pdr oliiniin e sipas kontratijs, ne mdnyr6 qd

te percaktojii nijsc komponentel, n.ratelialet clhe ni.jeshtdria kane cilesind dhe sasinij e kerkuar'. Kio do t0 b0het nE

vendin c plodhirnit, firblikimit, pergatities ose 116 vend-punishte ose n€ ndonj0 vend tletdr, sir; IrLrnd te

specilikohet n0 kontratd.

22.5 Nesc konrltoncntct clltc rnatclialet i kane kalual tcstc:1, ALrtulitcti ltontraklucs do ta njolio.ii: Kontraktuesin
osc clo tc nrilatojC ccltilrkimin c proocdurCs liclhur mc ke tU.

22.(r Nise Autoritcti l(untraklr"res clhc l(ontraktLrcsi nul< pajkrhcn per lezLlltatet c testit, sccili clo tii.japC nje

deklarat0 per pikepamjct c ti.j nda.i tjetrit blcnda l5 ciit0r,e lras nglitjes se rrosrnarrOr,csh.ies s0 tille. Autoriteti
kontraktLres ose Kontlaktuesi nrund te kijrko.lnC q0 keto teste te p0rsCliten ne te nie.jtat kuslite dhe rt'ethana, ose

nesc ndonlEla pald kerkon, nga n.lC ckspelt c1e zgiidhet me pe lclimin e pdrbashk0t. Td giitha raportct c testimit do

t'i dolezohcn autoritetit kontral<tues iciliclo t'i kon.runiko.id rezultatet e ketyre testevc pa vonese le KontraktLresi,

I{czr.rllatet c ri-testirnil do t0 jcne perlirndimtare. I(osto.ia c li-testinrit clo tij baltct ngtr pala pikepantja e td cilit
d.sshrnohe t se cslrtij gubirrt ngu ri-tcstirr it.

Neni 23 Paralajmdrim i hershEm

23.1 I(ontraktuesi pa huntbr:r l<ohe do l0 inlbrmo.jc lVlenaxhcrin c Plo.jektit. ne qoftiJ se vCtcrt ndon.j0 gabirn apo

leshinr nC sl<ica (vizatiruc) apo cdhc ne spccilil<inr giatc kryclies sc punevc clLrke ia tCt'heclur vCre.jtjen se attt

mr.rnd te ndikoind nre vone nC kualitetin o punOvc.

23.2 N0se Menaxheri i l'ro.iektit r,0r'en ekzistimin e disa gabimcvc apo leshimeve, qof.shin ato ne skica apo nc

specilikim teknik, aila.lo do t'i cvitoi menj0her€ dhe do t'i konsideroj paso.jat.

23.3 Nese palct ne korrllatc vler0so.inc sc nclellimet sutrstarrciale tc pr.rndvc.lane lrere te nevojshnte pdr shkak te

gabirrcvc tc tilla ose tc peljashtiurevo te oilat substancialisht ncliliojne ne grrimin e konlrates, iitehere
Mcnaxhcri il)r'o.jel<tit ne bashl<r:pLrninr nrc autoritcLin l<ontral<lr.rcs do tc koriigjoinc clhc l<olnponsttine sitLratEn

sipas I-igjit Lc Plol<ulinrin I)ublik.

PACESAT

Ncni 24 Pagesa

24. I Pagcsat do 16 behen nc ELrro.

l(ontraktucs bcn nlc pages0 ntc vonesd, l(ontrahtucsit clo ti lraguhct intcrt:s pcr pagoso mc voncsc ne pagesen c arclhshnte.

lnteresi clo Lc llogaritct n11a clata ne tc oilen pagcsa cluhct tC islrto bcre, cleri nc datin liLrr lragcsa eshte bcre llls v()llese. e

lrcgtrllual sipas biurl<avc vourlasc pcr l<rccli ttc scl<torin c ndcrtiurit.

243 Arlil<ujt e l)unijve pOr te cilal nLrk eshte dhiind norrne apo qmirn nuk do tC pagulien nga Autoriteti
Kontlal<tues dhe do le konsidcrohcn t0 rrrbuluala uga rlonnat dhc r;nrirnct tjera nd KonllatC.

24.4 l']agcsat qe dLrhet tc bdhen sipas latur'0s se leshuar nga l(ontt'aktuesi do td b6hen nE llogatine bankale te
dhen6 nd I'}ics6n V. Idcntilll<imi Irinanoiar, i kdsa.i l<ontrate cle e ploteson Kontlaktucsi. I njejti tbrmular, c10 i

bashkcnglitct kCrkesEs per pagcsc, dr"rhct tc perdolet pcl t'i laporlLrar ndlyshirret ne llogalini: bankalc.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Parantasa dhe palallogaria cluhet te pClnrba.inC paiisie pdr ndeltim, inslalim. testint. dhc putti-jtt e

l<onrisiorrcvc c1c duhet te kryhct nga ana c Kontlaktuesit. l'ararnasa clhe parallogalia pelcloret per te llogaritur
<;mimin c kctntrates. Konlral<tr-rcsi do t0 pagLrhct pijl sasinC e purr0s s0 kryel nij not'tnen e ['at'an-tases dhe

Parallogarisc per gclo artikull.

25.2 Ne rast tC kontrates paLrshalld. Pershkrimi i Aktivitetit duhet td pelmba.j aktivitetet me qmirn pOr punet e

kr'1,c,'.,,lro ana e l(ontraktuesit. Pershl<rirni iAktivitetit pCrdoret pdl monitolim clhe kontloll te krycries stj

al<tivitcteve nti baze te te oilave l(ontraktLresi do td pagLrhct. Nese pagesa pdr Matelialc n0 vcncl punirn clo te
bChet vcg e veq, Kontlaktucsi rlo tC trcgo.j shperndarjen c Malcrialcvc ni: r,cnd punit.n vcguras ne l'0r'shkrimin e

Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

2(r. I AutoLitcti Kontlaktues do to be.ie pagese paraclhenie l(ontral<tucsit te shunrave tC peroaktuara ne KVI( nga data e

calttuar ni KVI( l<unclor clispozites nga l(ontral<tuesi j nic Galanciilni te PakushtczLrar Ilankar ne nte fbrnre te



llraur-resliutc per Autoritetin Kontraktues nC sasi clhe valute te barabarte tle parapagim. Caranoia do te ntbelet ne Iuqi deri

sa te bchet pagcsa c pare, pol shunra c garanoisc cltrhot tc rsc[rl(tohet r]e ln0nyre progresivc uga shunta clC pagtthct nga

Kont|aktLrcsr. Intcrcsi nul( clo tC pllluhct pcr paralragitn.

lirlnrzim tc kop.jeve te lilturave osc (lol(ulncnleve te ticra pcl Mcuinhcrin c Pro.lektit.

26.3 I'arapagim do tC paguhet cluke zblitur shuma proporcionalc nga pagcsat p0rnclryshe per shkak te Kontraktucsit, pas

olarit tc perqincljeve te perhrnduar te Punevo ne baze te pilgeses.

Neni 27 N'lbajtja e ParasE

27.1 Shunta, c spcoillkuar ne I(VK. do te ndalct nga gclo pagese c l(onLral<tLrcsil clcri nC peltirndim c t0re te
I'LrnCvc. Kjo shume nc asnic rast nul( do tc tc.jkalo.j l0%r o rrlcrCs tolalc te kontmti:s origiinalc. Kontrakluesi
mr,rnd tC zijvcnclUso.i palat0 c mbtrltLrla nrc galanoion [rankar"'nrc l<e rhcsij".

27.2 Shurna e mbajtul ose gtu'ancia e mlra.itjcs do ti: paguhet blenda 30 ciitesh nga dita e l0shiniit te deklalatEs sd

llogarise pErlirndimtare te re1'eruar nE Nenin 29.

Neni 28 Vdrtetimet e pageses

28.1 l(ontrakluesi do t'i dorezo.j0 Menaxhelit tii plo.jcktit raportet mujore tij gnrirlevc te vlelesuara t0 puneve te

pellirndLrara mc rrrinus shunrCn kr"rrrr"rlativc tC r,<jltetr,ral me pare.

2[i.2 Menaxhcri i I']r'ojel<tit clo tir l<ontrolloje punCn c lilycl td kontlaktucsit l)Cr te verlctLlal r-lilisin0 c pLrnes dhc

vCltoton shrLnrin qd clr-rhot t'i pagirhcl kontlal<tLrcsit.

28.3 Vlcra e punCs sE lit'1,e1 clo te pi:r'oaktohet nga Menaxhcri i I'ro.lektit.

28.4 Vlcra e puncs s0 p0rfirnduar perfshin:

a) Ne rastin c Kontlat0s se l)alarnascs dhc PalallogarisO, rrleldr.r e sasise sd punes ntj Paramasd dhe

l'arallogari c1e 0shte pellLrnduar'; osc

b) Ne last tC kontlates paLrshallti. vlcra e puncs s0 okzcl<r"rtuar do te pertej vleren e aktiviteteve te
pdrlirncl uara nC [)crsh kri nr in c A l<tiv itctit.

28.5 Vlcra c pLulils sd pi:rlLrnclual perf.shin vlcresinrin c rldryshilre\/e dhe shkacleve ptil konipensitn.

Neni 29 Llogaritja pErfundirntare

29.1 t(ontraktucsi .jo ni0 r,orlij se 90 dite pas leshirnit te certiflkatijs p(jrfundimtare te pranirnit, do t0 dot'ezo.ie tek
Menaxhcli i I']ro.iektit nii: dralt te dcklarat€s se llogarisd p0r'lundirrrtare me dokumentet rrbdshtet0se q0 tregojne
nd dcta.jc vlcren e punes s0 ber0 ne perputhje rre kontraten. sd bashku me td giitha shuurat e rniJtejshrne te cilijn
I(ontrnl<lucsi konsidclorr sc duhct pagLral sipas kontrales. ne ni0n),rU c1(J Menaxhet'i i Pro.jektit td pelgatis

dcklalattin c Ilogarise pellundimtaro.

29.2 Urcnda 30 ditevc pas planinrit te cllalt-tlcl<lalatcs sc llogarisc pCrlirndinrtarc clhc td gjithe inlbrniacionit tc
kerlcual ne m0nylC tC alsl,cshnrc pdl vcli fikimin c sa.j, Menaxhcri i I']rojektit do te pclgatist: cJel<laratdn e

I logalise perlirndimtale, c ci la pi:rcal<ton :

a) Shr.rmcn e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhct sipas konlrates; dhe
b) pas evidentiu.rit le shurnave te paguara palaprakislit nga Aubriteti I(ontlaktues dhc i te giitha shumave

ti: oilat i tal(ojne ALrtoritctil l(onLlaktLrcs sipas l<ontlates. bilanci, niJse ka, nga Autolitcti l(otttral<tues
tck I(ontlaktLresi" ose nga Kontlaktuesi tcl< Autolitcti Kontraktues, siq mund te .jete lasti.

29.3 Mcnaxhcli i l'r'o.lektit clo te leshoje te autoriteti l<ontraktues ose te p0rl)]q6sLresi itij iaLrtorizuar, dhe te
KontlaktLresi. dcklarat0n c llogalisij perlirnclinrtale qe paraqct shLln'rcu p0rlirnclimtale pijr te oildn duhet pagLrar

l(ontlaktLrcsi ne bazij tc konLlates. ALrtoritcLi l<ontraktr-rcs osc perlaqesLrcsi itii iautolizual clhe Kontlaktuesi
duhct te nenshliruajnC del<laratcn e llogalise pUr'lundimtalc. si nje njohjc c vlcltjs sc plotC dhc pi:rlundimtar te

lturrcs si rcalizual sipas kontlales clhe ntenjehere clo te doldzoje njC kople tc nUnshkruar tij Menaxhelin c

['ro.icktit.



Neni 30 Shhaqet pdr honrprensim

30. I Shkaqc per kompensirn l<onsidcrohon ngiar'let "i ne viiinr:

(a) Aubriteti l(ontraktues nuk lejon c1as.]e nij nje pjesij trj vend nd()r'tinrit data c posedirrit e spccilikuar n0

KVK.
(b) Menaxheri i Plo.jektit urdhEron shtyrje pa dhene llogari per kete, ose vonohet apo nuk i.iep skicat

(vizatimct, spccilikacionet) apo udh0zirnet c duhula per kryerjen e puneve t€ kontlaktuara n0 alatin e

oaktr"rar si nd kontrate.
(c) Menaxheri i Projcl<tit Lrlclhrjlon l<ontral<tuesin qe t'i zbulojC ose kryc.ii; testet ne pundn ptjrlundimtare, c

cila nrandc.j zbulohct sc nul< l<a pasur clcf'cl<l.

(cl) KonlraktLrcsil tiere. autolitctct publikc. shclbirnct korrLrnalc osc Ar"rtoritcti KuntralttLrcs shkaktojnij
Voncsc nlro shpcnzimc shtcsO pe r Kont|al<tucsill,

(c) Parapagirri vonohct.
(l) Menaxheri i I'rc.jektit pa arsye t0.juslilrkuar v0n0hct n0 lcshinrin c vcltotimrl pEr pErmbusllc t0

konlratds.
(g) I(ontraktuesi has ue pcngesa p€r kryerjen e aktiviteteve t0 punrjve tij kontlaktuara te oilat pengesa nuk

jan0 p0r slikak td joploltsionalizrnit te l(ontraktuesil.

30.2 Ni:se njd ngialie c tilld nclodh^ atCherC Qmimi i I(ontrati:s do tE rlegullohet po ashtu.

PRAN I NI I DII E Pi1ITGJ EG J TISIA NI I} I D EI.'II K'I'Ii]'

Neni 3l Parirnet e pUrg.jitlrshme

3l.l Vcrillliimi i puncve nga ALrkrlitel.i l(onlraktLrcs mc clellim te planimit t0 prJrkohshCrn osc llnal do tC

biihct nij prani t0 I(ontlaktLresit. Mungesa e kontlaktuesit nuk do tC.iete pcngcsC p0r verilikimin rne kLrshl q€

Kontlaktuesi te.jete intblmual plej te paktdn 30 ditdvc pala datds sC veliflkimit.

Neni 32 Testet p0r p0rfundirnin

32.1 PunUt nuk do t0 planohcn dcri sa te .jcne l<r'ycr vcrilikirrct clhc tcstct c oaktuara ne shpenzime td
I(ontlaktuesit. l(ontlaktucsi clLrhct te njolioiC ALrtolitctin I(ontlaktr.res pel claten nc te cilen verillkimi dhe testet
te tilla nlund ti lilloinc.

32.2 I)LrnEt tc cilat nLrl< ploteso.jnU l<ushLct c kontratos. duhct. nesc hdll<ohct, te shkatcriohon clhe lindClhhcn nga

kontlaklLresi ose tc lipalohen. sipas kelkcs0s se Autoritctit I(nntliiktLres, perndlyshc I< jo do te behet pas niollimit
ld duhur nd shpenzime td l(ontlal<tucsi1, me urclh0r tC Auloritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pdrl<ohshdm

33.1PLrnimetdotemelrenpersipCrngaALrtoliteti kontriilitueskurtekenekalLrarn0menyretekenaclshmetestet
per pranirr clhc tc.iete leshLrar, ose l<or.rsicleroliet te.jete ltjshuar. nle celtilikate e planimit te perl<ohshtim.

33.2 I(ontral<tr.rcsi nrr"rncl Lc aplil<oic. clr.rkc njol'tual ALrtolitctin Kontraktucs, pEl n.je ocrtillkate td pranimit t€

pijlkohshCnr .io md hcret sc l5 clitij para se punet, sipas rrenclimit te l(ontlal<tuesit, te.jene t0 gatshrnc pe r pranim
tc pijrl<ohshem. Autoliteti l<orrtlal<tr.res brencla 30 ditesh pas pranimit te aplikaoionit te l(ontraktLrcsit osc:

a) t'i l0sho.j0 kontlal<tLresit ocrtifll<atdn e praninrit te pelkohshtlnt rric niC l<op.jc pOr Autolitetin kontlaklues
duke thCn0, nOsc kio esht0 e pershtatshme, rczcrvat e ti.j, dhc pdlveg tierash, edhe dat€n n€ t0 cil6n
sipas mendirnit te tij .iantj pelfunduar pundt ne pa.itim me konlr'atOn dhe.janii tij gatshrne lrdl planirn t0

perkohshen.r; ose
b) tC rclirzo.je aplil<aoiorrin, dLrke idhdne als)/ct c ti.i clhe clLrke specilil<uar veprimin te cilin, sipas

n-rcndirrit te ti.j i l(erl(on nga l(ont|aklucsi 1tUI ta ICshLra| cet'Lilll<aten.

33.3 Ntjsc aLrtolitcti kontlaktLrcs nuk alrin ose te lesho.ie certillkatijn c planimit te perl<ohshem osc te rcftrzoje
I'r"rrnizimct brcncla nje peliLrclhe prc.i 30 ditesh, ai clo te l<onsiclerohct se l<a lcshLral ocr'1if il<aten nE ditijn e fndit tij
asa.j pcliuclhe.

33.4 Pas pranirnit te p€r'l<ohshdm t0 pr.rniJve, Kontltrktuesi igmonlon dhe iheq stl'ukturat e perkohshme dhe
materialel qi: nLrk kdrkohen rr.re p0r p0rdolirr pdlkitazi me lealizimin e kontratds. Ai gjithashtu do tiJ heqij
ndoniij rnbetulind apo pengese dhe do te bdje ndonje ndryshirn tE gjend.jes s0 vendit td planirrit sig k€rkohen nd
kontlatC.



Neni 34 Pirgjegi6sia m bi Defel<tet

34.1 I(ontraktuesi do te jetij pilrgicgjcs p0r merrjaniurin c clcltktcvc, ose demo,e, ne ndon.ii: p.lcs6 te puncvc ti:
oilat nrund te shlhqen apo shlaqcn gyate pcriLrdhcs se clel'ektevc dhe tc oilat lindin nga osc:

a) perclorinrin i impiantit osc rrntelialevc te cl0mtuara ose mjesht0r'ia osc dizaini i gabueshme i

Kontlal<tucsit; dhc / ose

b) r;do vcplim apo mosveplirl i l(ontlaktLresiL giatd pcriudhds se def'ekteve.

34.2 Kontral<tuesi n.rc shpcnzinrc te vcta do ta pcrrrircso.lc dclbktin osc clemin sa nre shpc.it te .ictO c murrdur.
l)cliudha mbi piirgjcgydsinc e clel'cl<tevc pel td giitha zdvenclijsinrct osc rinovimct do tc lillo.l nga dala kuu'

zijvendijsinri ose linovirrri cshte bere pCl I<Cnaclesirre c nrbikeclylesit. Nese kontlata r.nundeson pranirn t0

p.icsshijni, pcriuclha c dof'ckto,c do te vazhdohct vctcm per atO p.icsd te puniureve e cila iishte ndikuar nga
ncldlrim i apo rir.rovim.

34.3 N0se shlaqet ndonje deftkt ose ndodh ndonie ddm gjate pcriudhCs se pelmendur', autoriteti kontraktues ose

menaxheli i pro.jcl<tit do ta njollojnC l(onlraktr,resin. Nesc KontlaktLresi nuk allir.r tC kolliglo.j ni0 del'el<t ose nje
clOur brcnda alatit kohor td pclcal<tuar ne nioliim. aLrkrlitcti l<orrtraktucs mrrnd tij:

a) le hrl,eie vetii pr.rne, ose te pLrnEsojC dike tjeLcr pCr kr'1,r','1.,., e purrinrcr,c. nti rlczil< clhe kosto te
l(onl.r'aktucsit. ne te ciliu rast IiosLo.ia e shliahtr"rar nga aLrtolitcti kontral<tucs clo tij zbritct nga pagesat e

pritr"rra osc nga galanr'lite c1i nibahcn ndaj I(ontlaktuesit ose nga tc d1,; osc
b) te ndiJ|p|esc kontlaten.

34.4 Ne raste urgiente, kur kontlaktuesi nuk mund t0 an'ihet menjiJher6 ose, pasi dshtO arritur, nuk eshte ne

glend.ie c1e te rnarr'€ masat 0 ncvo.jshme, autoriteti kontlaktucs ose Mcnaxheri i pLo.jektit mund ti: krye.jn0 punEn

nij kurliz td I(onlr'aktuesit. Aubriteti kontraktues osc Metraxheli ipro.jcktit duhct te infbrmoje sa rn€ shpe.jt qd t€

.jotC c rrLrndLrr l(ontraktr-rcsin pEl veprir-nin c rnalr'0.

34.5 I'criLrdha c pcrgicg.iesisij sc clcl'cktcve do te palashilict nc KVI( clhe specilil<imel tcknike. Nese kohdzgjatja
c pcliLrdhes sC pOrgjcgjcsise sc clclr:l<tcvc nuk Cshtc c spcoilil<uar'. a.lo clo tij ictc 365 clite. I'eriudha e

I'iirgicgi0sis0 sc dolcktevc do te Iilloj0 ne clatOn e planimil te perl<ohshCnr.

Neni 35 Pranimi ;r€rfundimtar

35.I Pas skadiniil tE periudhes so galancisC ose, nC rastet kur ka nri: tepdr se nje peliLrdhe, pas skaclimit te

periudhds se fundit, dhe atijherO kur te .lcnE zgjidhur te g.iitha delel<tct apo dernel, autoritcti konlr'alctucs do t'i
lesho.ie Kontlaktuesil. nji: cerlilrkat0 te planimit p0rlirndinrtar'. mc nj(J l<opje Autoritctit konlral<tues, cluke cekur'
datdn ne tij cilEn I(untlaktucsi ika plotcsual obligimct c ti.l sipas hontratcs clhc ne nrenyre te till6 q0 autoriteti
kontlaktucs te .1ctO i l<ijuatprr'. (lcltilll<aLa pcrlirnclinrtalc c planiniiL do tc leshohct nga autoritcti kontlaktucs
brcnda 30 ditesh nga sliaclirni i pcriLrdhes sd garanois0 osc rncn.iChcrC pasi lipalinrct cvcr.rLLralc qd.iand l<0rkLrar

sipas Nenil 34 ti.jenC perlirnclual nc nienyre te tillC qC te ictC i kenacprl autoriteti kontraktucs.

35.2 I']Lrn€t nuk do t€ l<onsiclcrohen se.janij rcalizual plotesisht derisa te jete ndnshkrutu'celtilll<ata pOrlundimtare
c pranimit nga MenaxheLi iPro.jektet clhe te.jete dolezuar tek autoriteti kontraktues, e njd kop.je tek
Kontlaktucsi.

35.3 Pa r.nalrd palasysh li)shinrin c ccrtillkatijs pelflndinrtalc, I(ontlaktucsi dhc aLrtoritcti kontraktucs do tC

rnbeten te cletyluar per plotesimin c obligirncvc qij dalin sipas liontratijs pala l0shinrit tC ccrtiflkatds
pCrlirndinrtaro t0 praninrit dhc td cilat l<ani mbcLLrl te parcalizLlara nC l<ohen kur leshohel certilrkata

tc l<ontlatcs.

SHKBI,JA B I(ONTRATiiS OUN SHI(iiPUTJA

Neni 36 Shkelja e kontrat€s

36.1 I'ala ka shkelO kontraten nrjse nuk arrin td shlyc.ie ndonl0 nga obligimet e veta n1e kontt'at0.

36.2 Nii lastel I<ul ndodh nje shkcl.le e konlr'ates. pala e denrtuar do tij kele te clrejte per kdto kompcr.rsirne:

a) cl6nrol.: dhe/oso
tr) ntlilprorjcn c liontlatCs.

36.1i l)drvcg l-nt]sAvc td sipilpCrnrendura, r.uund 16 .lcpcn dcmshp€rblime. Ato mund td.jen6:
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a) deme td pdrgjithshnie; ose

b) ddme te likuicLreshmc.

36.4 MbLrlimi i clCmevc. ltagcsat apo shpenzimet c10 rezultojrre nga zbatinri i nrasave tC palapala n€ kOte nen do

ti: zbakthen dr-rkc u zbritur nga shurrtrt clij clLrliet t'i paguhcrr Kontral<tuesit, nga clcpozita. ose lrc pagcsE nga

sigulia

Neni 37 Shh€putja e hontrat0s

37.1 ALrtorilcti I(ontlaktues osc I(orrtraktuesi mund te shkUpLrs Kontraten ne c1olii) sc pala tjctiJr shl<akton njd

shl<el.je thcrrelole tij l(ontlate s.

37.2 Shkel.ia theu.relore e kontratrjs do te pCrf.shi.jn0. por nuk do tii kullzohet ndl

a. l(ontraktllesi nderprene punen per l5 dite rresht pa qene e p0rfshire kio nderprelje ne proglamin e

pirncs si clhc pa aLrturizir.n tij me naxhcrit t0 projcl<tit;
b. Mcnaxhcri i projcl<1it r.rrcllrerorr I(orrtlaktucsin pa arsye te .iuslilikuar te nclclplcsc apo pczullo.j0

al<tivitctin c pun0r,c tij l<ontlzrl<tr.rala p0l nre shunrc sc l5 dite pune; ose marldvcshjct c arlitura mbi
pagesat per shkak te kont|aktucsit pel koskr ti voucses;

o. Autoritcti Kontlaktucs osc Kontraktucsi 1)limenton apo hyn nd likuidim tjetdr nga rindijltimi ose

shkrilja;
d. Pagesa e v0rtetual nga Menaxheli i l)r'o.iektit, nr-rk paguhet nga Autoriteti I(ontlaktucs blenda 30 ditdsh

nga data e certillkat0s s0 Menaxherit te Plo.jektit;
c. Mcnaxhcri i Pro.icktit nio{1orr so mos l<orrigjiuii i del'el<teve eshte shkel.je e kontrates dhe Kontraktuesi

nul< alrin t'i l<orligioj bloncla 30 clileve tc pelcaktuala llga ana e Mcnaxhcrit te l)ro.jchtit;
L I(ontlal<tucsi vorrolrct n0 pOrmbLrshjcn c l<ontratcs pet'numrin e clitcvc pir td cilat shunra urinimalc e

dcnrcvc tc lil<LriclLrala urr,rncl tc pagLrhct.

37.3 l(ur pala tlctdr kontral<tr.rcse ben shl<cl.ie tC kontratis pir rastc te tjcra nga ak) tU parapala urc Nenin 37.2,
Mcnaxhcli i Pro.icktit clo ti: vlel0so.je nEsc shkcl.lzr nraleriale c l<ontlat0s paraqct baz0 pCr shkeputje te kontlat0s.

37.4 Nesc per shkak te la.iit te pal0s se trete krijohcn rrethana enrelgjente objektive dhe kio e pengon
pErmbLrsh.jen e detyrim*,e te kontratCs, Menaxhcri I Projektit me pelclinrin e Kontraktuesi do t0 pEdundoj
vazhdimOsinij c pijlrnbushjes s0 punUve sa rrd palc cle eshte e mundur. Menaxlicri iPro.jektit do tij b6j6
vlerUsirnin c pun0s se krycr pjcselisht, do te kerko.le nga l<ontrerl<tr"rcsi tU lalgohct nga zona c pr"rnes clhe ta liin0
ate ni: nje gicncljc te miri:. Mcnaxheri iPro.iektiL duhcl tC pagLraje kontral<tucsin pUr pLlnet c klyera deli rr0

nromcntin c nrallies sc njollimit nrc shl<r'im per nderprcr'lc.

37.5 Ne qol1c se konlrata shliCpLrtct. l(ontlal<tLrosi do ti ndirprcs puncn men.lehcre, do te sigLrroj vcnd puninrin
dhe ta liro.i vcnd punirrin bloida l5 ditevc nga pellirndimi ipcriLrclhOs si n.ioliinrit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 "Folce Madhole" siq peldolet ketu mendohet nE r;rregullirnel indLrstriale, qrregullimet civile, luitiirat,
eksplodimet, termeti. z.jarlet, r,Crsl.riniet, epidernit0 etj e shkaklr.rar.jo me la.jin apo neglizhirrin e paleve
kontlaktr:csc, e papalashikucshmc dhc.iashte kontrollit te palCve kontlaktuese.

38.2 Nc last sc nclocllr ndonjira nga ngiarict qd pclcal<ton lrorr:Cn Maclhore clhc kio iben te pamundur'
pLrni)nralrisit i<r5,cricn e obligimcve dhc p0rg.legiisivc to parapzrra mc I<or.rtlale, l.runinrarresi sa m0 shpc.itd qe

Ne kiile last aplil<ohcn dispozitat si ne vi.iiur:

i. Obligirnet dhe pergieg.iesit€ e kontraktuesit do t0 pezullohen deri sa t€ an'ihet niveli i mund€sisd
objektive sd pijlmbush.jes se tyre.

ii. G.iate pezLrllimit dhe ne lidh.je me pr,rndt e pezr,rlluala, te gjitha shpenzimet lidhul me riparirnin e

pa.jis.jeve tel<nike, akomodirnit te pclsonclit clhc shpenzimet tjera tc ngiashnrc i balt kontlaktuesi.
iii. Blcnda pcserrbcclhictC l5 clit0. clul<c llogarit0 nga dita c ngialjcs c1c p0rcakton lrorcen Madhole,

IVlcnaxhcri il)ro.icl<Lit nc [rashl<CpLrninr nrc ALrLolitctin I(ontral<tr"rcs cluhct t'i vlcr'0so.ie te gjitha
pLrnet c per'lirncluara n0 nrcnyld qe ALrtolitcti I(ontral<tr.rcs ta pagLrale I<ontlal<tuesin.

ir,. Afhti pir pernrbLrsh.ie tc obligimcvc nga Kontral<tr"rcsi ti clctyrimc\/c ti kontrat0s mLrncl tU zgiatet
odhc pcr nie pcliLrclhe per aq sa ka zglatur peliLrdha c pczLrllimit.

v. Ne qofle sc korrtlal<tuesi per nle kohe te gjatij eshte bdre ipa a110, per shkak te Forc0s Madhore,
p6r t'i klyer obligirrrct dhc per$cgiesitd c parapara rne kontlate, Autoritcti l(ontlaktues lrlenda
shtate 7 clitd rnLrnd ta n.joflo.je me shkrirn kolrtraklr"tesin pijl nderpro'jcn e kontlatds.

ll



Neni 39 Pagesa pas shl<Eputjes sE kontrat6s

39.1 Ncse kontt'ata nderpritct p0r shkak te shkeljes matcliale ttj l<ontlates nga ana e kontlaktuesit, Menaxheri

I'r'ojektues do td p(Jrpilo.je shkresen mbi vlerdsimin c puncs sij pdrllnduar dlic niateritrlet e porositura dtrke i

llogaritur ato me minus pagesat ne avans qe .ian6 rnan'0 pala datrjs se l€shinrit t0 shklcsiis nd ftalO clhc tninus

piJrqincllen e vlerdsuar te punCvc te pal<r'yela. sig eshtti cckLrr n€ I(VK. D0rnet shtesd td lil<uidiniit nuk do te

aplil<ohcn. Nijse shuma krLalc e lrorxhit te Autoritctit Konlral<tr.rcs lejkalon nckrnje pagese si borxh ndaj

kontraklLresit. diltlcnca do tU.jctiJ obligim borxhi ndaj Autoritctit l(ontlaktLrcs.

39,2 NOse honlrata nd€rplitet p(il shkak t0 intercsit te Autoriletit l(ontlaktLres ose shkelies mateliale baz1 tE

kontlates nga Ar.rtoliteti I(ontraktues, Mcnaxhcri i ['rojcl<til do te lesho.j nj0 certilikatii pCl vlclen e pun€s s€

bero. ntatclialct c polositLrra. koslon e arsycshme te hocijes se Paiis.ieve, riatclhcsinrin e lrel'sonelit t0

clhe pagesal nd avar.rs lij malra clcli nc clat0n e r:ertilll<ates.

Neni 40 Pronir

40.1 'l'e gjitha mtitelialet dhc pzrjislct e nclertiniit ne vcncl punir.n, Impiantet, Punet e l'erkohshr.nc, dhe I']unEt do

tC konsidelohen te .icne prone c ALrtoritetit Kontral<tLrcs nesc I(orrtrala nclerpritet pCr shkak td gabiniit te

Kontraktue sit.

Neni 4I Lirimi nga Ekzekutimi

41.I Ne qolto sc pamundUsohet pelmbushja c kontratijs nga shpdrthinri i lultOs apo ndonie rasti tict0r.jashtil
I<ontlollit te Autoritctit KonllaktLrcs ose I(ontral<tucsil, Mcnaxhcri I Pro.jektit do te vertcto.j kcte. I(ontraktucsi
clo tc siguloj vcncl punirlin dhe do tC nclelpres pr,rnen sa rni shpcit qe Ushte c rrrr.rnclr.rl pas planinrit te keti.i

vdrtctimi clhe do te pagLrhet per pLrnUt c klyela pala pranimit tii tij dhe pdl pLrn0t c kr'1,e111 rne pas per tE cilat
eshte arlitLrr marlcvcsh.i e.

ZGJIDHJA E MOSMARR[iVESHJEVE

Neni 42 Zgiidhja miq€sore e mosmarr0veshjeve

42.1 Palet do t'i bC.jnC te glitha peqrjekiet pCr tC zglidhLrr nij mcnyle miqcsorc ti: gjitha mosmarr0vcshjet qe

shkrinr per pozitcn c t1,1c,r0 r.uosnralrdvcslr.ic dhc p0i nclonje zgjiclh.ic c1c ata l<onsidclo.jne sc eshte c urunclshmc.

NCsc oilado l)alc c shch tij clobishmc. palit clo te takohcn clhc ti nrLrrrdohcn ta zgjiclhin nrosnrarrericsh.jen. I)ala
do ti: i pCrgiig.icl kerl<esUs p€r zgiiclh.ic nriclesorc brencla l5 ditesh pas l<olkcses. PcliLrclha nral<sirrralc c1e .icpct per

allitlen c l<Csa.l zgiidh.jc.je do tC.jcte 30 ditd nga lillinri i ploocdLrles. Ntjsc pCrp.ickia per 1e alritLrr zgjidh.je
niiclesole d€shbn ose ndsc Pala d(jshton te pergiigiet me kohc nda.j kdlkesave pijr zgiidhje, te dyja palet do te

icnd 10 lira te vazhdo.inij ne lizCn e arclhshnre tij ploocdurrjs s0 zgjidh.ies sd n.tosrrart'ijvcslr.ies dul<e c la.imCluar

tj etrCn.

42.2 Nese ploccdr"rra e zg)idh.ies uricli)solc tC mosmarlcvcsh.jes di:shton, paldt rrund tE merren vcsh td perpiqen
te pa.itohcn pcrnres institLrcionit td spccilrl<uar nd KVK. Ncsc nLrk mund tC arrihct zgiidh.ja blenda 30 ditesh pas

llllinrit tc plooedures sc pa.jtimit, sccila palii do te I<cte te drejtC tij vazhclo.j0 ne trzen c arclhshme t0 prooedurds
si zgj idh jes sij nrosnrart'cvcsh.lcs.

Neni 43 Zgiidhja e mosmnrr€veshjeve nre procecluri glyqiisore

43.1 Nese nuk mrlnd tij arrihet zgjidh.jo blcncla 30 ditesh nga lillimi iproceclur6s miqesore pdr zg.iidh.ie tt:
mosmalldveslrjes, secila pale niund t0 I<e rko jC:

a) osc vendirn nga glycli:
b) kLrldo qe palijt paitohcn verrdim albitlimi nc pajtim nrc KVK.

43.2 Parir n0nshl<r'irrit tc l<ontlate s palet dLlhct tc vonclosin pCl nienyrcn c zgiiclh.jcs sc n.rosnratrrjvcshjes. gjykata
apo alb itrinr i.

IZ



KUSHTET B VEqANTA

N r,rnr ri i kontratOs : 62500 -24 -6426-5- J-6lC8 I 7

KVK ne vijim do td plotesojne dhe/ose ndryshojn0 KPK. Sa here q0 ka nje konflikt, dispozitat kdtu do
te mbizoterojne mbi ato te KPK.

[Udhdzimet pdr plotbsimin e KVK jand dhdne, sipas nevojds, nd shenimet kursive te pdrmendura p6r
nenet pdrkatdse td KPK. Fshini ato jo relevantel

Kushtet e Pergjithshme
te Kontrates

AmandamentimeUModifikimi i Nenit pdrkates ne KPK

Pershkrimi i

nenit
Nr.
Nenit

Ligji i

zbatueshdm
dhe gjuha

1 Ligjet e Kosovds q6 janE n6 fuqi do td zbatohen pdr tE gjitha
qdshtjet qd nuk mbulohen nga dispozitat e kontratds.
Juridiksioni do tE jetd gjykata pdrkat6se n6 Prishtin6.

Gjuha e
perdorur

2 Gjuha e perdorur do td jetd GJUHA SHQIPE

Pergjegjesia
dhe Sigurimi i

Kontraktuesit

Kontraktuesi (OE) i barte te gjitha rreziqet qi mund tE ndodhin gjat€
kryerjes se puneve : si lendime personale, vdekje, humbje te pasuris
perfshir pa l<ufizime tE gjith0 pasurin si dhe rreziqe tjera qe mund te
ndodhin gjatE kryerjes se puneve dhe lendimeve qe kan te bejn€ me
kete l<ontrat€.

Programi 4 Kontraktuesi (OE) do ta dor6zoj p6r aprovim programin p€r
renovimin dhe inventarizimin e zyres se drejtorisE per Pron6 qe do t€
kryhen e qE do ti fillojn brenda pes0 (5) tlitesh nga dita e nenshkrimit
tE kontratEs.

Vendosja e
tabeles OE ishtU i obliguar ta vendos nj6 tabelE nE vendin e punimeve n€ t€

cilen duhet te shkruhet emri i AK si investitor dhe t€ kryesit tE

punimeve OE,si dhe te shenoj ne tabel emrin e projektit.

Afati i kryerjes
se punimeve

4
Renovimi dhe inventarizimi i zyres se drejtorisd per Pron€ do te hryhet
mbrenda dhjete (10) ditesh nga dita e nenshkrimit te hontrates,



Siguria e
ekzekutimit

6
N/A

Ofertimi i

gmimeve

7
Qmimet e ofertuara nga OE duhet te jen6 fikse dhe te
pandryshara deri n6 realizimin e kontrates. Qmimi i kontraktuar
vlen per tdrd vleren e punimeve t€ kontraktuar deri nd
perfundim t6 kontratds

Menaxhimi i

Kontrates

o Menaxhimin e hontratijs tlo ta bdj0 zyrtari i caktuar nga ZKA i AK.

Nlenaxheri i llrojelitit ilshtd piJrgjegjes pdr mbil<qyrjen e ;runimeve
giate t0rU hohcs ,duke I'illuar qe nga tlita c parii e l'illintit td punimcve
e deri nd skadirnin c llcriudhcs garantuese te dclehteve tlhe pdr

raportinr tek Autoritcti liontrahtues,

Menaxheri iprojektit do t€ mbihqyri OE gjate t€r6 hohes sa zgjasin
punimet filluar nga dita e par0 c deri ne perlundimin e hontratds
pirhatesisht el<zehutimin c hontrates,Q€llirni i rnbikqyrjes 0sht€ te
liontrolloj cilesin e nraterialeve clhe sasin e materialeve,

AI( e ruan t0 drejtcn qil t'ia ntldrprej hontratcn me OE pdr mos
realizinrin e I<ontrates n0 cilesi dhc afatii tlhe ne pijrputhje ti! plotd rne

specifikacionin c ofertes .

Tatimet dhe
marrdveshjet
doganore

q TE gjitha i perkasin OE.

Fillimi i

punimeve

10
Punimet nE renovimin dhe inventarizimin e zyres se drejtoris€ per
Pron€ do t€ fillojn mbrenda pesi (5) ditish qd nga dita e ndnshkrimit ti
kontrat6s por mund te filloj edhe me heret nese OE €shtd i pergatitur.
Kjo vertetohet ne raportin e menaxherit te projektit.

Permiresimi i

defekteve
11 Ne rast te defekteve menaxheri i projektit i ofron nje afatd optimal

kontraktuesit per permisim te defekteve por afati per permisim te
defekteve nuk duhet te jetd md i giatii se pesE (5) diti, nga dita e

pranimit te kerkeses se AK nga ana e OE

Permisimi i defekteve (nese ndodhin defektet) duhet te behet prej dites
se fillimit te punimeve e deri nE pranimin perfundimtar.

Vonesat ne
Ekzekutim

12
Ndse Operatori Ekonomik me p6rgiegi6sin6 e tij nuk arrin tE e
kryej punimet brenda limiteve kohore te specifikuara nE

kontrat6 Autoriteti Kontraktues pa njoftim zyrtar dhe pa
paragiykim ndaj hompensimeve tjera td tij sipas kontrat6s, do tE
hetd td drejt0, p6r secilEn dit6 qE kalon nd0rmjet shadimit tE

periudh6s sE kontrat6s dhe dat6s aktuale tE p6rfundimit, t'i
marrE dEmet e likuiduara tE barabarta me 0,05yo nC dit6 to
vler€s sE punimeve tE pa dor0zuara deri nE njii maksimum prej
l0 oh tE vler6s totale tE hontrat6s.

Cilesia
furnizimeve

13
Renovimi dhe inventarizimi i zyres se drejtoris6 per Pron6 duhet tE
kryhet nE cilesi dhe sasi te kerkuar nga AK dhe nd
perputheshmeri td plot6 ne specifikacionin e ofert6s. Nese
renovimi clhe inventarizimi i zyres se drejtorists per PronE nuk kryhet
nE, cilesi dhe sasi te kerkuar sipas specifikacionit te
oferets shpenzimet e bera do t6 bien nd llogari td OE.

Pagesa
14

Pagesa do tE b6het nd Euro.



Pagesat 15 Obligohet AK qi pasi ta e pranon raportin e pranimit te punimeve n€

renovimin dhe inventarizimin e zyres se drejtorisE per Pron€ nga

zyrtari perkates (menaxheri i kontrates) si dhe raportin e pranimit tE

komisionit tE caktuar nga ZKA, i AK dhe faturen nga OE tE ia paguaj
shumen sipas nenit 2 dhe2.l te kesaj kontrate

Pagesat OE do tE i behen nd bazi te raportit te menaxherit te projektit
ndersa pagesa Iinale do te behet ne baz€ te raportit te menaxherit te
projelttit dhe raportit tE nj€ komisioni te caktuar nga ZKA per pranim
te punimeve.

Pranimiteknik IO Pranimi teknik i Punimeve do td b6het nga nj6 komision i

caktuar nga ZKA i AK.

Pranimi
perfundimtar

17 Pranimi perfundimtar i punimeve do t6 bdhet nga njd komision i

caktuar nga ZKA i AK mbas kalimit te periudhes prej 12 mual
nga dita e pranimit teknik te punimeve.

Pagesa
sh keputjes
kontratds

pas
SE

18
Perqindla q6 do te zbatohet pdr vlerdn e puneve q6 nuk jan6 pdrfunduar, qe
perfaqdson koston shtesd te Autoritetit Kontraktuesin per kompletimin e
Pundve,

Zsjidhja
miqdsore e
mosmarr6veshj
eve

19 Pal6t do te mundohen qe qdo marrdveshje ta zgjedhin me
nt a rr1ve s hje m iqd sore.

Zglidh ja c

n-rosrl arrEv osh i e

ve mc plocedrtrC
g jyqi:sorc

20 a) Qdo mosmarrdveshje ndd,rmjet paliive td cilat mund td lindin gjat6 ekzekutimit
sd kd,saj kontrate dhe se nuk 6shtd e mundur td zgjidhet ndryshe nddrmjet
paldve do t6,dordzohet gjykatdn kompetente n6 pajtim me ligjin nd Kosov6.



KOMUNA MALISHEVE
DIIBJTORIA P[R TIRBANIZiiM
oatE 29/04/2024

Paramasa dhe para llogaria:

RREGULLIMII ZYRES

Nr. Pershkrimi i punimeve. Njesia. Sasia. Qmimi€

1 RREGULLIIVII I ZYRES

1,1 Ndarja e murit me knauf t=10 cm ,suvatimi rne material rrafshues glet ,

nqiyrosia,
m2 13.00 28 00 364.00 (

1.2 Furnizimi dhe montimi iraftit16 zyres me dimensione 250cm gjertisia x35cm

thelldsia x200cm lartdsia
c0Pa 1,00 450.00 450.00 t

1.3 Furnizimi dhe montimi i tavoline me dimenzione 1BOcmx80cmx75cm c0pa 1.00 250.00 250.00 (

1.4 Furnizimi dhe montimi isetit pdr pritje (nje ul6se pdrdy persona 160cm x90cm

dhe njd tavolin B0cmx45 cm)
c0pa 1 .00 400.00 400.00 (

1.5 Furnizimi dhe montimi i derds sd zyrds 205cmx90cm (dera duhet te jetd me

vhanr io lranqnarpnf\
c0pa 100 250.00 250.00 (

1.6 Furnizimi dhe montimi i raftit rne dimensione 470cm gjerdsia x35cm thellejsia

v250 l:rtpsie
copa 1.00 500.00 500.00 (

1.7 Furnizimi dhe montimi i karriges per zyre
c0pa 1,00 135.00 135.00 (

1.8 Furnizimi dhe montimi i raftit me dimensione 300cm gjertisia x35cm thelkisia

v250 lartAsia
copa 1.00 450.00 450.00 t

Total
2,799.00 (

Idcntilikinri i Opcrntorit [)lonornik (Oli)

llnrri i OII: 4IN(] SI{,P,K.

,\drcsr c plotti I'AKr\Sl l'l'lClr li POSI I'l'lj]VlB-POI)UJ livll

l)drtaqdsuar ngal

Enrri SHPETIM KAJ'TAZI

l'ozita DIIEJTOIT

\0nshkrimi )r ' ' 'r.'

Drlr 01.01 .2024

\/ul a

Totali (€)


